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DOURO
#MINERALDESIGN
#SILKTEXTURE

80 cm

90 cm

120 cm

120 cm

60

60

70

70

80

80

90

90

72

82

72

82

72

82

72

82

BC.215 500 €

BC.220 560 €

140 cm

140 cm

BC.216 585 €

BC.221 655 €

160 cm

160 cm

BC.217 670 €

BC.222 750 €

180 cm

180 cm

BC.218 750 €

BC.223 845 €

Características

- Wraitom
- Gel Coat Sanitário
- Antideslizante C3
- Antibactérias Bactiblock
- Adaptável e à medida
- Grelha lacada
- Textura Silk

Corte personalizado

- Personalização de corte segundo as 
necessidades do cliente.

- Avaliação prévia da planimetria.

®

®

®

PO_Polar

BP_Perla

BR_Branco

HU_Humo

TU_Tundra

MA_Marfil

AL_Albero

CT_Concret

AN_Antracite

Corte máximo até -10cm no comprimento.

Válvula McAlpine® 311S incluída.
Caudal de descarga de 0,45 litros por segundo.

Corte à medida: 40€ PVP
Corte à medida com acabamento: 80€ PVP
Grelha lacada à cor incluída.

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

X

Y

120 a 180 cm

80 a 90 cm

Espessura: +/- 3 cm

Cores 
StandardREF.X YLargura Comprimento

8



9



DOURO SUPRA
#MINERALDESIGN
#SILKTEXTURE

Cores 
StandardREF.X Y

80 cm

70 cm

90 cm

120 cm

92

112

132

152

172

192

35

35

35

35

35

35

BC.863

BC.852

500 €

440 €

BC.874 560 €

140 cm

BC.865

BC.854

585 €

510 €

BC.876 655 €

160 cm

BC.867

BC.856

670 €

585 €

BC.878 750 €

180 cm

200 cm

BC.869

BC.858

BC.871

BC.860

750 €

655 €

835 €

730 €

BC.880

BC.882

845 €

940 €

Características

- Wraitom
- Gel Coat Sanitário
- Antideslizante C3
- Antibactérias Bactiblock
- Adaptável e à medida
- Grelha lacada
- Textura Silk

Corte personalizado

- Personalização de corte segundo as 
necessidades do cliente.

- Avaliação prévia da planimetria.

®

®

®

Largura Comprimento

Corte máximo até -5cm no comprimento.

Corte à medida: 40€ PVP
Corte à medida com acabamento: 80€ PVP
Grelha lacada à cor incluída.

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

100 a 200 cm

70 a 90 cm

Espessura: +/- 3 cm

100 cm BC.850 365 €

120 cm

140 cm

160 cm

180 cm

200 cm

100 cm

120 cm

140 cm

160 cm

180 cm

200 cm

100 cm

BC.861 420 €

BC.872 470 €

92

112

132

152

172

192

40

40

40

40

40

40

92

112

132

152

172

192

45

45

45

45

45

45

Válvula McAlpine® 311S incluída.
Caudal de descarga de 0,45 litros por segundo.

PO_Polar

BP_Perla

BR_Branco

HU_Humo

TU_Tundra

MA_Marfil

AL_Albero

CT_Concret

AN_Antracite
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ATLÂNTICO

Cores 
Standard

Cores
PlusREF.X Y

70 cm

80 cm

90 cm

100 cm

100 cm

100 cm

50

50

50

35 BC.235 410 € 495 €

40

45

BC.240

BC.246

455 €

515 €

545 €

620 €

120 cm

120 cm

120 cm

60

60

60

35 BC.236 440 € 530 €

40

45

BC.241

BC.247

500 €

560 €

600 €

675 €

140 cm

140 cm

140 cm

70

70

70

35 BC.237 515 € 620 €

40

45

BC.242

BC.248

560 €

630 €

675 €

755 €

160 cm

180 cm

160 cm

160 cm

180 cm

180 cm

200 cm

80

90

80

80

90

90

100

100

35

35

BC.238

BC.239

560 €

630 €

675 €

755 €

40

45

40

45

45

40

BC.243

BC.249

BC.244

BC.250

BC.245

630 €

720 €

720 €

780 €

825 €

755 €

865 €

865 €

935 €

1020 €

990 €

Largura Comprimento

Corte máximo até -10cm no comprimento / -5cm na largura.

Corte à medida: 40€ PVP
Corte à medida com acabamento: 80€ PVP
Grelha lacada à cor incluída, grelha inox acresce 17€ PVP
Opcional - Grelha Preto Mate / Ouro Mate / Cobre Mate - Acresce 160,00€ ao PVP.

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

Características

- Wraitom
- Gel Coat Sanitário
- Antideslizante C3
- Antibactérias Bactiblock
- Adaptável e à medida
- Grelha lacada (3 tamanhos adpatados à 
medida da base)

Corte personalizado

- Personalização de corte segundo as 
necessidades do cliente.

- Avaliação prévia da planimetria.

®

®

®

- Textura SAND

X

Y

100 a 200 cm

70 a 90 cm

Espessura: +/- 3 cm

#MINERALDESIGN
#SANDTEXTURE

200 cm BC.831 850 €

Válvula McAlpine® 311S incluída.
Caudal de descarga de 0,45 litros por segundo.

PO_Polar

BP_Perla

BR_Branco

HU_Humo

TU_Tundra

MA_Marfil

AL_Albero

CT_Concret

AN_Antracite
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IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026
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TEJO

Cores 
Standard

Cores
PlusREF.X Y

70 cm

80 cm

90 cm

100 cm 27 35 BC.200 410 € 495 €

100 cm 27 40 BC.205 455 € 545 €

120 cm

120 cm

120 cm

27

27

27

35 BC.201 440 € 530 €

40

45

BC.206

BC.211

500 €

560 €

600 €

675 €

140 cm

140 cm

140 cm

27

27

27

35 BC.202 515 € 620 €

40

45

BC.207

BC.212

560 €

630 €

675 €

755 €

160 cm

180 cm

160 cm

160 cm

180 cm

180 cm

200 cm

27

27

27

27

27

27

27

35

35

BC.203

BC.204

560 €

630 €

675 €

755 €

40

45

40

45

40

BC.208

BC.213

BC.209

BC.214

BC.210

630 €

720 €

720 €

780 €

830 €

755 €

865 €

865 €

935 €

995 €

Largura Comprimento

Corte máximo até -10cm no comprimento / -5cm na largura.

Válvula BC311T incluída.
Caudal de descarga de 0,58 litros por segundo.

Corte à medida: 40€ PVP
Corte à medida com acabamento: 80€ PVP
Grelha lacada à cor incluída, grelha inox acresce 17€ PVP

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

Características

- Wraitom
- Gel Coat Sanitário
- Antideslizante C3
- Antibactérias Bactiblock
- Adaptável e à medida
- Grelha lacada

Corte personalizado

- Personalização de corte segundo as 
necessidades do cliente.

- Avaliação prévia da planimetria.

®

®

®

- Textura PIZARRA

X

Y

100 a 200 cm

70 a 90 cm

Espessura: +/- 3 cm

#MINERALDESIGN
#PIZARRATEXTURE

Opcional - Grelha Preto Mate / Ouro Mate / Cobre Mate - Acresce 160,00€ ao PVP.

PO_Polar

BP_Perla

BR_Branco

HU_Humo

TU_Tundra

MA_Marfil

AL_Albero

CT_Concret

AN_Antracite
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CÁVADO

Cores 
Standard

Cores
PlusREF.X Y

70 cm

80 cm

90 cm

100 cm 40
40

35
35

BC.450 335 € 405 €

100 cm 40
40
40
40

40
40
40
40

BC.461 370 € 445 €

405 €

90 cm

90 cm (Semicircular)
90 cm (Semicircular)

40

30
50

45

30
50

BC.490

BC.494
BC.495

405 €

405 €
405 €

495 €

485 €
485 €

485 €

110 cm 40 35 BC.451 365 € 440 €

110 cm 40 40 BC.462 405 € 485 €

405 €

100 cm 40 45 BC.472 410 €
575 €

120 cm 40 35 BC.452 380 € 455 €

120 cm 40 40 BC.463 425 € 510 €

425 €

120 cm 40 45 BC.474 480 €
675 €

130 cm 50 35 BC.453 395 € 475 €

130 cm 50 40 BC.464 450 € 540 €

140 cm 50 45 BC.476 560 €
740 €

140 cm 50 35 BC.454 425 € 510 €

140 cm 50 40 BC.465 480 € 575 €

160 cm 45 45 BC.478 615 €
845 €180 cm 60

60
45
45

BC.480 705 €
955 €

150 cm 45 35 BC.455 450 € 540 €

150 cm 45 40 BC.466 515 € 620 €

160 cm 45 35 BC.456 480 € 575 €

160 cm 45 40 BC.467 540 € 650 €

170 cm 60 35 BC.457 495 € 595 €

170 cm 60 40 BC.468 600 € 720 €

180 cm 60 35 BC.458 530 € 635 €

180 cm 60 40 BC.469 630 € 755 €

200 cm 60 35 BC.459 560 € 675 €

200 cm 60 40 BC.471 720 € 865 €
190 cm 60 40 BC.470 635 € 765 €

Largura Comprimento

Especificações de corte sob-consulta
Corte à medida: 40€ PVP
Corte à medida com acabamento: 80€ PVP
Grelha lacada à cor incluída, grelha inox acresce 17€ PVP

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

Características

- Wraitom
- Gel Coat Sanitário
- Antideslizante C3
- Antibactérias Bactiblock
- Adaptável e à medida
- Grelha lacada

Corte personalizado

- Personalização de corte segundo as 
necessidades do cliente.

- Avaliação prévia da planimetria.

®

®

®

- Textura SAND

X

Y

90 a 220 cm

70 a 120 cm

Espessura: +/- 3 cm

#MINERALDESIGN
#SANDTEXTURE

Opcional - Grelha Preto Mate / Ouro Mate / Cobre Mate - Acresce 160,00€ ao PVP.

90 cm BC.449 320 € 385 €

90 cm
80 cm
70 cm

BC.492
BC.460
BC.460

355 €
335 €
335 €

200 cm BC.481 795 €

90 cm (c. roca)
90 cm (c. italiana)

Válvula BC311T incluída.
Caudal de descarga de 0,58 litros por segundo.

R

50
55

PO_Polar

BP_Perla

BR_Branco

HU_Humo

TU_Tundra

MA_Marfil

AL_Albero

CT_Concret

AN_Antracite
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CÁVADO
Características

- Wraitom
- Gel Coat Sanitário
- Antideslizante C3
- Antibactérias Bactiblock
- Adaptável e à medida
- Grelha lacada

Corte personalizado

- Personalização de corte segundo as 
necessidades do cliente.

- Avaliação prévia da planimetria.

®

®

®

- Textura SAND
X

Y

90 a 220 cm

70 a 120 cm

Espessura: +/- 3 cm

#MINERALDESIGN
#SANDTEXTURE

Cores 
Standard

Cores
PlusREF.X Y

100 cm

120 cm

120 cm 40
40

50
50

BC.484 605 € 725 €

60 60 735 €

140 cm 50 50 BC.485 690 € 830 €

50 60 845 €

160 cm 50 50 BC.486 780 € 935 €
180 cm 50 50 BC.487 870 € 1045 €
200 cm 60 50 BC.488 980 € 1175 €
220 cm 60 50 BC.489 1045 € 1255 €

Largura Comprimento

100 cm BC.483 515 € 620 €

140 cm
120 cm

BC.491
BC.497

705 €
610 €

Especificações de corte sob-consulta
Corte à medida: 40€ PVP
Corte à medida com acabamento: 80€ PVP
Grelha lacada à cor incluída, grelha inox acresce 17€ PVP
Opcional - Grelha Preto Mate / Ouro Mate / Cobre Mate - Acresce 160,00€ ao PVP.

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

Válvula BC311T incluída.
Caudal de descarga de 0,58 litros por segundo.

PO_Polar

BP_Perla

BR_Branco

HU_Humo

TU_Tundra

MA_Marfil

AL_Albero

CT_Concret

AN_Antracite
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Cores 
Standard

Cores
PlusREF.X Y R

70 cm

80 cm
80 cm (c. roca)

100 cm
90 cm
70 cm

40
40
35

35
35
35

BC.255
BC.291
BC.830

320 €
295 €

385 €
355 €

80 cm
70 cm
80 cm (semicircular)

40
40
25

40
35
25 50

BC.253
BC.253
BC.276

355 €
335 €
335 €
335 €

425 €
405 €
405 €
405 €

110 cm 40 35 BC.280
120 cm 40 35 BC.256
130 cm 50 35 BC.281
140 cm 50 35 BC.257
150 cm 45 35 BC.282
160 cm 45 35 BC.258
170 cm 60 35 BC.283
180 cm 60 35 BC.259
200 cm 60 35 BC.254

100 cm
90 cm

40
40

40
40

110 cm 40 40
120 cm 40 40
130 cm 40 40
140 cm 40 40
150 cm 50 40
160 cm 60 40
170 cm 60 40
180 cm 60 40

200 cm
215 cm

60
60

40
40

190 cm 60 40

BC.260
BC.292

BC.284
BC.261
BC.285
BC.262
BC.286
BC.263
BC.287
BC.264

BC.265
BC.252

BC.288

Largura Comprimento

75 cm
100 cm
90 cm

40
30

37.5
37.5

BC.422
BC.420

365 €
340 €

440 €
410 €

110 cm 30 37.5 BC.423 380 € 455 €
120 cm 40 37.5 BC.424 395 € 475 €
130 cm 30 37.5 BC.425 425 € 510 €
140 cm 40 37.5 BC.426 450 € 540 €
150 cm 50 37.5 BC.427 480 € 575 €
160 cm 60 37.5 BC.428 515 € 620 €
170 cm 50 37.5 BC.429 560 € 675 €
180 cm 60 37.5 BC.430 570 € 685 €
190 cm
200 cm

50
60

37.5
37.5

BC.431
BC.432

600 €
640 €

720 €
770 €

CÁVADO Características

- Wraitom
- Gel Coat Sanitário
- Antideslizante C3
- Antibactérias Bactiblock
- Adaptável e à medida
- Grelha lacada

Corte personalizado

- Personalização de corte segundo as 
necessidades do cliente.

- Avaliação prévia da planimetria.

®

®

®

- Textura PIZARRAX

Y

90 a 200 cm

70 a 110 cm

Espessura: +/- 3 cm

Y

X

R:50,5 cm

Especificações de corte sob-consulta
Corte à medida: 40€ PVP
Corte à medida com acabamento: 80€ PVP

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

#MINERALDESIGN
#PIZARRATEXTURE

Opcional - Grelha Preto Mate / Ouro Mate / Cobre Mate - Acresce 160,00€ ao PVP.

365 € 440 €
380 € 455 €
395 € 475 €
425 € 510 €
450 € 540 €
480 € 575 €
495 € 595 €
530 € 635 €
560 € 675 €

335 € 405 €

370 € 445 €
405 € 485 €
425 € 510 €
450 € 540 €
480 € 575 €
515 € 620 €
540 € 650 €
600 € 720 €
630 € 755 €

720 €
830 €

865 €
995 €

640 € 770 €

Grelha lacada à cor incluída, grelha inox acresce 17€ PVP

Válvula BC311T incluída.
Caudal de descarga de 0,58 litros por segundo.

PO_Polar

BP_Perla

BR_Branco

HU_Humo

TU_Tundra

MA_Marfil

AL_Albero

CT_Concret

AN_Antracite
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Especificações de corte sob-consulta
Corte à medida: 40€ PVP
Corte à medida com acabamento: 80€ PVP

90 cm
90 cm (c. roca)

90 cm
90 cm (Semicircular)

40
30

45
30 50

BC.290
BC.277

410 €
445 €

405 €
405 €

495 €
535 €

485 €
485 €

100 cm
110 cm

40
40

45
45

BC.289
BC.298

480 € 575 €120 cm 45 45 BC.266

615 €
560 €

740 €
675 €

160 cm
140 cm

50
45

45
45

BC.268
BC.267

705 € 845 €180 cm
200 cm

60
60

45
45

BC.269
BC.270 795 € 955 €

Cores 
Standard

Cores
PlusREF.X Y R

100 cm

110 cm

100 cm 50 50 BC.271 515 € 620 €

200 cm 60 50 BC.275 1070 € 1285 €

120 cm

180 cm

140 cm

200 cm

160 cm

215 cm

40

60

45

60

40

77

50

50

50

50

50

50

BC.293

BC.273

BC.272

BC.274

BC.294

BC.295

605 €

870 €

690 €

980 €

780 €

1025 €

725 €

1045 €

830 €

1175 €

935 €

1230 €

Largura Comprimento

CÁVADO Características

- Wraitom
- Gel Coat Sanitário
- Antideslizante C3
- Antibactérias Bactiblock
- Adaptável e à medida
- Grelha lacada

Corte personalizado

- Personalização de corte segundo as 
necessidades do cliente.

- Avaliação prévia da planimetria.

®

®

®

- Textura PIZARRAX

Y

90 a 215 cm

70 a 110 cm

Espessura: +/- 3 cm

Y

X

R:50,5 cm

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

#MINERALDESIGN
#PIZARRATEXTURE

Opcional - Grelha Preto Mate / Ouro Mate / Cobre Mate - Acresce 160,00€ ao PVP.
Grelha lacada à cor incluída, grelha inox acresce 17€ PVP

Válvula BC311T incluída.
Caudal de descarga de 0,58 litros por segundo.

PO_Polar

BP_Perla

BR_Branco

HU_Humo

TU_Tundra

MA_Marfil

AL_Albero

CT_Concret

AN_Antracite
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COLORPLUS

O SISTEMA COLORPLUS, BASEADO NA CODIFICAÇÃO RAL® E NCS®, PERMITE UMA 
INFINIDADE DE POSSIBILIDADES NA PERSONALIZAÇÃO DO PRODUTO. 

21



STANDARD
#ACABAMENTOS

COLORPLUS
#ACABAMENTOS

POLAR

HUMO

BRANCO

CONCRET

MARFIL

TUNDRA

PERLA

ANTRACITE

ALBERO

22



PERSONALIZADAS
#SOLUÇÕES

Temos à sua disposição os painéis de revestimento de parede, banheira e rodapés de elevação.
Para a sua instalação deve utilizar-se o polímero adesivo.
O sistema para substituir a banheira por base de duche é simples e rápido. 

POLÍMERO ADESIVO

REF.
Polímero adesivo para montagem de painéis e bases de duche.
Cores: MA_Marfil e AT_Antracite

POLIM/GR
PVP
30,00 €

PAINEL SAND

Painel completo

Painel á medida

MEDIDAS REF. COLORSTANDARD

Até 100 x 240 x 0,6 cm

Até 100 x 240 x 0,6 cm

PN3/S

PN3/S

575€

0,030€ / cm²

Medida mínima para painel cores standard: 5.000 cm² ( a x b )

KIT REPARAÇÃO

KRP

DESCRIÇÃO PVP

Incluí tinta, catalizador, ferramenta, 
luvas e instruções

75€

REF.

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026
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RODAPÉ DE ELEVAÇÃO

ATLÂNTICO

TEJO

CÁVADO PIZARRA

CÁVADO SAND

MEDIDAS REF. PVP

Até 7 x 235 x 0,4 cm

Até 7 x 209 x 0,4 cm

Até 7 x 209 x 0,4 cm

Até 7 x 235 x 0,4 cm

FE/S

FE/P

FE/P

FE/S

0,766€ / cm / linear

0,766€ / cm / linear

0,766€ / cm / linear

0,766€ / cm / linear

ARO PERSONALIZADO

MEDIDAS REF. COLORSTANDARD

5,7cm

0,75cm

CÁVADO PIZARRA

CÁVADO SAND

Até 4 x 5 x 1 cm

Até 4 x 5 x 1 cm

MP/P

MP/S

1,05€ / cm / linear

1,05€ / cm / linear

1,20€ / cm / linear

1,20€ / cm / linear

COLORPLUS

IVA NÃO INCLUÍDO
PVP 2026

24



Indiferente

100/120

70

Viega Tempoplex 60, 
caudal de descarga de 33l 

por minuto.
Válvula de drenagem 
sifónica extraplana.

Cávado e Tejo.

60mm

61mm

58mm

90mm

90mm

90mm

BC.311V

BC.311T

BC.311S

75 €

45 €

45 €

Válvula BC311T, caudal de 
descarga de 35l por minuto.
Válvula de drenagem para 
modelos Cávado e Tejo. 
Altura 61mm, diâmetro 

Ø90mm

McAlpine, caudal de des-
carga de 27l por minuto.

Saída horizontal com 
copo sifónico.

Douro e Atlântico.

140/160

80

90

Indiferente

Inox

Inox

Inox

Inox

Inox

Inox

Lacado

Lacado

Lacado

Lacado

Lacado

Lacado

Lacado

Acabamento

Acabamento

Acabamento

Acabamento

BC.HI

BC.CI1

BC.GI1

BC.CI2

BC.GI2

BC.GI3

BC.HL

BC.CL1

BC.GL1

BC.CL2

BC.GL2

BC.GL3

BC.SL

32 €

45 €

45 €

45 €

45 €

45 €

32 €

45 €

45 €

45 €

45 €

180/200
Inox

Lacado
BC.CI3
BC.CL3

45 €
45 €

45 €

60€

Standard

Standard

Standard

Standard

REF.

REF.

REF.

REF.

Comprimento

Comprimento

Largura

Descrição Altura StandardDiâmetro REF.

Caleira Cávado      

Caleira Atlântico

Caleira Tejo

Válvulas

Caleira Douro Largura

ACESSÓRIOS
#MINERALDESIGN
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#mineralcollection

Duche à Italiana
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DESIGN PURO!

A gama de soluções de duche DRAIN CONCEPT apresenta 
múltiplas alternativas para caleiras horizontais e verticais, assim 
como caixas sifonadas, capazes de estabelecer uma ligação 

perfeita entre a funcionalidade e a estética.

Garantia de qualidade com a inclusão de centro 
impermeabilização de fábrica.

Design de excelência refletido em produtos de qualidade e 
certificados!

#drainconcept

Duche à Italiana
27
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#drainconcept



MODELO BC-G020 - CALEIRA DE DUCHE INOX HORIZONTAL, GRELHA RANHURADA

ÍNCLUI:		  Suportes Metálicos/Nylon, reguláveis em altura

MATERIAL:		  Aço Inox AISI 304
DESCARGA CAUDAL :	 0,5 l/s - sem carga
		  0,6 l/s - com 10 mm de carga (acumulação) de água	  

BC-G020 - SAÍDA HORIZONTAL DN Ø40/50

PRAZO DE ENTREGA:	 Aproximadamente 48h, após confirmação do pedido

NORMA:		  EN 1253-1:2015

CODIFICAÇÃO:

PVP-R

BC-G020.60.** Grelha ranhurada

Grelha ranhurada

Grelha ranhurada

Grelha ranhurada

** - Substituir por: CI - Centro de impermeabilização

BC-G020.70.**

BC-G020.80.**

BC-G020.90.**

600 X 70

700 X 70

800 X 70

900 X 70

170,00€150,00€

180,00€165,00€

190,00€175,00€

210,00€195,00€

Ac
ab

am
en

to
 g

re
lh

a

medidas mm descriçãocódigo Inox PolidoInox Polido
standard c/centro de impermeabilziação

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

640 / 740 / 840 / 940

600 / 700 / 800 / 900

11
0

70
70

LH-LSF-G020-60 | LH-LSF-G020-70 | LH-LSF-G020-80 | LH-LSF-G020-90

(Polido)
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descrição Inox PolidoInox Polido
standard c/centro de impermeabilziação

BC-G003.60.** Grelha perfurada

Grelha perfurada

Grelha perfurada

Grelha perfurada

BC-G003.70.**

BC-G003.80.**

BC-G003.90.**

600 X 70

700 X 70

800 X 70

900 X 70

165,00€

175,00€

185,00€

195,00€

medidas mmcódigo

MODELO BC-G003 - CALEIRA DE DUCHE INOX HORIZONTAL, GRELHA PERFURADA PVP-R

Ac
ab

am
en

to
 g

re
lh

a

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

ÍNCLUI:		  Suportes Metálicos/Nylon, reguláveis em altura

MATERIAL:		  Aço Inox AISI 304
DESCARGA CAUDAL :	 0,5 l/s - sem carga
		  0,6 l/s - com 10 mm de carga (acumulação) de água	  

BC-G003 - SAÍDA HORIZONTAL DN Ø40/50

PRAZO DE ENTREGA:	 Aproximadamente 48h, após confirmação do pedido

NORMA:		  EN 1253-1:2015

CODIFICAÇÃO: ** - Substituir por: CI - Centro de impermeabilização

150,00€

160,00€

170,00€

180,00€

(Polido)

640 / 740 / 840

600 / 700 / 800

10
0

70
70

LH-LPF-G003-60 | LH-LPF-G003-70 | LH-LPF-G003-80

640 / 740 / 840 / 940

600 / 700 / 800 / 900

10
0

70
70

LH-LSF-TP01-60 | LH-LSF-TP01-70 | LH-LSF-TP01-80 | LH-LSF-TP01-90

640 / 740 / 840 / 940

600 / 700 / 800 / 900

10
0

70
70

LH-LSF-TP01-60 | LH-LSF-TP01-70 | LH-LSF-TP01-80 | LH-LSF-TP01-90
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GRELHA INOX

GRELHA REVESTIDA



MODELO BC-TP01 - CALEIRA DE DUCHE INOX HORIZONTAL, GRELHA REVESTÍVEL

PVD  |  MODELO BC-TP01 - CALEIRA DE DUCHE INOX HORIZONTAL, GRELHA REVESTÍVEL

ÍNCLUI:		  Suportes Metálicos/Nylon, reguláveis em altura

MATERIAL:		  Aço Inox AISI 304
DESCARGA CAUDAL :	 0,5 l/s - sem carga
		  0,6 l/s - com 10 mm de carga (acumulação) de água	  

BC-TP01 - SAÍDA HORIZONTAL DN Ø40/50

PRAZO DE ENTREGA:	 Aproximadamente 48h, após confirmação do pedido

NORMA:		  EN 1253-1:2015

PVP-R

PVP-R

BC-TP01.60.**

BC-TP01.60.**

Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

BC-TP01.70.**

BC-TP01.70.**

BC-TP01.80.**

BC-TP01.80.**

BC-TP01.90.**

BC-TP01.90.**

600 X 70

600 X 70

700 X 70

700 X 70

800 X 70

800 X 70

900 X 70

900 X 70

175,00€ 225,00€

225,00€

210,00€

190,00€ 245,00€

245,00€

230,00€

205,00€ 270,00€

270,00€

255,00€

215,00€ 285,00€

285,00€

155,00€

175,00€

190,00€

200,00€ 270,00€

640 / 740 / 840 / 940

600 / 700 / 800 / 900

10
0

70
70

LH-LSF-TP01-60 | LH-LSF-TP01-70 | LH-LSF-TP01-80 | LH-LSF-TP01-90

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

medidas mm

medidas mm

descrição

descrição

código

código

Inox Polido
Lacado - Preto Mate /

 Ouro Mate / Cobre Mate

Gun Metal / Ouro Mate
Cobre Mate

Inox Polido
standard c/centro de impermeabilziação c/centro de impermeabilziação

c/centro de impermeabilziação

Lacado - Preto Mate /
 Ouro Mate / Cobre Mate

standard

210,00€

230,00€

255,00€

270,00€

Gun Metal / Ouro Mate
Cobre Mate

standard

(Preto Mate)(PVD | Gun Metal) (Ouro Mate)(PVD | Ouro Mate) (Cobre Mate)(PVD | Cobre Mate)

Ac
ab

am
en

to
 g

re
lh

a

(Polido)

CODIFICAÇÃO: ** - Substituir por: CI - Centro de impermeabilização
acrescentar código do acabamento:

- GM (PVD Gun Metal)	 - IP (Polido)		  - PT (Preto Mate)- GM (PVD Gun Metal)	 - IP (Polido)		  - PT (Preto Mate)

- ORM (PVD Ouro Mate)	 - OM (Ouro Mate)	 - CM (Cobre Mate)- ORM (PVD Ouro Mate)	 - OM (Ouro Mate)	 - CM (Cobre Mate)

- CBM (PVD Cobre Mate)- CBM (PVD Cobre Mate)
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LA
C
A
D
O Seguindo as tendências, são introduzidos no modelo 

BC-TP01 os acabamentos de cor através do proces-
so de lacagem que permitem resultados únicos e 
atrativos em Ouro Mate, Cobre Mate e Preto Mate. O 
minimalismo e personalização são umas das maiores 
vantagens desta gama.

(PRETO MATE) (OURO MATE) (COBRE MATE)(POLIDO)
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P
V
DDirecionados para o cliente, introduzimos no modelo 

BC-TP01 os acabamentos de cor através do processo 
de PVD que permitem resultados distintos em Ouro 
Mate, Cobre Mate e Gun Metal, acompanhando também 
as tendências e modas no que concerne à arquitetura e 
design de interiores.

(PVD | GUN METAL) (PVD | OURO MATE) (PVD | COBRE MATE)
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LÂMINA DE IMPERMEABILIZAÇÃO

GRELHA INOX/REVESTÍVEL

SUPORTES REGULÁVEIS
CONJUNTO DE SUPORTES EM METAL E NYLON, REGULÁVEIS EM 
ALTURA, DE FORMA A ATINGIR A COTA/NIVELAMENTO DESEJADO.

GRELHA COM ACABAMENTO INOX POLIDO (UMA DAS FACES) E 
POSSIBILIDADE DE SER REVESTIDA NO LADO OPOSTO.

A CALEIRA PODE SER FORNECIDA COM CENTRO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA GARANTIA 
DA TRANSIÇÃO COM A RESTANTE  ÁREA DE  DUCHE E RESTANTE IMPERMEABILIZAÇÃO.

36



BC-VTP01.60.** Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

Grelha Inox, Revestível e Reversível

BC-VTP01.70.**

BC-VTP01.80.**

600 X 70

700 X 70

800 X 70

205,00€ 280,00€190,00€ 265,00€

220,00€ 300,00€200,00€ 280,00€

230,00€ 315,00€210,00€ 300,00€

MODELO BC-VTP01 - CALEIRA DE DUCHE INOX VERTICAL, GRELHA REVESTÍVEL PVP-R

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

ÍNCLUI:		  Suportes Metálicos/Nylon, reguláveis em altura

MATERIAL:		  Aço Inox AISI 304
DESCARGA CAUDAL :	 0,5 l/s - sem carga
		  0,6 l/s - com 10 mm de carga (acumulação) de água	  

BC-VTP01 - SAÍDA HORIZONTAL DN Ø40/50

PRAZO DE ENTREGA:	 Aproximadamente 48h, após confirmação do pedido

NORMA:		  EN 1253-1:2015

55
95

630 / 730 / 830

150
Ø40

590 / 690 / 790

LH-LSF-TP01-60P | LH-LSF-TP01-70P | LH-LSF-TP01-80P

Ac
ab

am
en

to
 g

re
lh

a

medidas mm descriçãocódigo Inox PolidoInox Polido
standard c/centro de impermeabilziação c/centro de impermeabilziação

Lacado - Preto Mate /
 Ouro Mate / Cobre Mate

Lacado - Preto Mate /
 Ouro Mate / Cobre Mate

standard

CODIFICAÇÃO: ** - Substituir por: CI - Centro de impermeabilização
acrescentar código do acabamento:
- IP (Polido)		  - PT (Preto Mate)
- OM (Ouro Mate)	 - CM (Cobre Mate)

(Preto Mate) (Ouro Mate) (Cobre Mate)(Polido)
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MODELO SLIM - CALEIRA DE DUCHE INOX HORIZONTAL 

ÍNCLUI:		  Suportes Metálicos/Nylon, reguláveis em altura

MATERIAL:		  Aço Inox AISI 304
DESCARGA CAUDAL :	 0,5 l/s - sem carga
		  0,6 l/s - com 10 mm de carga (acumulação) de água	  

SLIM - SAÍDA HORIZONTAL DN Ø40/50

PRAZO DE ENTREGA:	 Aproximadamente 48h, após confirmação do pedido

NORMA:		  EN 1253-1:2015

PVP-R

BC-SLIM.60.** Grelha Inox

Grelha Inox

Grelha Inox

Grelha Inox

BC-SLIM.70.**

BC-SLIM.80.**

BC-SLIM.90.**

600 X 70

700 X 70

800 X 70

900 X 70

155,00€ 210,00€140,00€

165,00€ 225,00€150,00€

175,00€ 240,00€160,00€

190,00€ 260,00€175,00€

medidas mm descriçãocódigo Inox Polido
Lacado - Preto Mate /

 Ouro Mate / Cobre MateInox Polido
standard c/centro de impermeabilziação c/centro de impermeabilziação

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

LH-LSF-SLIM-60 | LH-LSF-SLIM-70 | LH-LSF-SLIM-80 | LH-LSF-SLIM-90

600 / 700 / 800 / 900

70
20

40

65 13
6

640 / 740 / 840 / 940

195,00€

210,00€

225,00€

245,00€

Lacado - Preto Mate /
 Ouro Mate / Cobre Mate

standard
Ac

ab
am

en
to

 g
re

lh
a

(Preto Mate) (Ouro Mate) (Cobre Mate)(Polido)

CODIFICAÇÃO: ** - Substituir por: CI - Centro de impermeabilização
acrescentar código do acabamento:
- IP (Polido)		  - PT (Preto Mate)
- OM (Ouro Mate)	 - CM (Cobre Mate)
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MODELO SQUARE SQ01 - CAIXA INOX + SIFÃO DE DUCHE HORIZONTAL, GRELHA PERFURADA

ÍNCLUI:		  Suportes Metálicos/Nylon, reguláveis em altura

MATERIAL:		  Aço Inox AISI 304
DESCARGA CAUDAL :	 0,5 l/s - sem carga
		  0,6 l/s - com 10 mm de carga (acumulação) de água	  

BC-SQ01 - SAÍDA HORIZONTAL DN Ø40

PRAZO DE ENTREGA:	 Aproximadamente 48h, após confirmação do pedido

NORMA:		  EN 1253-1:2015

PVP-R

BC-SQ01.12.** Grelha perfurada120 x 120 150,00€140,00€ 115,00€99,00€
Ac

ab
am

en
to

 g
re

lh
a

código

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

LH-SQF-SQ01-12

180
Ø40

18
0

120

12
0

15 25
70

medidas mm descrição Inox Polido
Lacado - Preto Mate /

 Ouro Mate / Cobre MateInox Polido
Lacado - Preto Mate /

 Ouro Mate / Cobre Mate

(Preto Mate) (Ouro Mate) (Cobre Mate)(Polido)

standard c/centro de impermeabilziação c/centro de impermeabilziaçãostandard

CODIFICAÇÃO: ** - Substituir por: CI - Centro de impermeabilização
acrescentar código do acabamento:
- IP (Polido)		  - PT (Preto Mate)
- OM (Ouro Mate)	 - CM (Cobre Mate)
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Ac
ab

am
en

to
 g

re
lh

a

BC-SQT.12.** Grelha Inox, Revestível e Reversível120 x 120 150,00€140,00€ 115,00€99,00€

medidas mmcódigo

MODELO SQUARE SQT - CAIXA INOX + SIFÃO DE DUCHE HORIZONTAL, GRELHA REVESTÍVEL PVP-R

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

MATERIAL:		  Aço Inox AISI 304
DESCARGA CAUDAL :	 0,5 l/s - sem carga
		  0,6 l/s - com 10 mm de carga (acumulação) de água	  

BC-SQT - SAÍDA HORIZONTAL DN Ø40

PRAZO DE ENTREGA:	 Aproximadamente 48h, após confirmação do pedido

NORMA:		  EN 1253-1:2015

LH-SQF-SQT-12

180
Ø40

18
0

120

12
0

15 25
70

descrição Inox Polido
Lacado - Preto Mate /

 Ouro Mate / Cobre MateInox Polido
Lacado - Preto Mate /

 Ouro Mate / Cobre Mate

(Preto Mate) (Ouro Mate) (Cobre Mate)(Polido)

standard c/centro de impermeabilziação c/centro de impermeabilziaçãostandard

CODIFICAÇÃO: ** - Substituir por: CI - Centro de impermeabilização
acrescentar código do acabamento:
- IP (Polido)		  - PT (Preto Mate)
- OM (Ouro Mate)	 - CM (Cobre Mate)
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CALEIRA SLIM 900 MM JUNTO À PAREDE

CALEIRA BC-TP01 FACE INOX POLIDO

CALEIRA SLIM À MEDIDA ÂNGULAR 800 X 800 MM



GRELHA SQT 120X120 MM REVESTIDA

CALEIRA VERTICAL BC-VTP01 800 MM - FACE REVESTIDA

CALEIRA SLIM 800 MM PRETO - AFASTADO 40 MM DA PAREDE



CALEIRA BC-TP01 FACE OURO MATE

CALEIRA SLIM 900 MM OURO MATE JUNTO À PAREDE

CALEIRA VERTICAL BC-VTP01 800 MM - FACE OURO MATE



CALEIRA SLIM 900 MM OURO MATE JUNTO À PAREDE



1

2

1

2

3

3

3
4

5

6

ESQUEMA DE IMPERMEABILIZAÇÃO
DRAIN CONCEPT

LEGENDA:

1 - REVESTIMENTO

2 - CIMENTO COLA

3 - LÂMINA DE IMPERMEABILIZAÇÃO

4 - ÂNGULO INTERNO

5 - ÂNGULO EXTERNO

6 - CAIXA/GRELHA BC-SQ01

7 - CENTRO DE IMPERMEABILIZAÇÃO P/PONTOS DE ÁGUA

8 - FORMAÇÃO DE PENDENTES (INCLINAÇÕES)

9 - SUPORTE

3

7

8

9
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330 mm

330 mm

330 mm

330 mm

330 mm

Centro de impermeabilização - 800/900/1000/1100 mm

Centro de impermeabilização - 800/900/1000/1100 mm

Centro de impermeabilização - 800/900/1000/1100 mm

Centro de impermeabilização - 800/900/1000 mm

Centro de impermeabilização - 800/900/1000/1100 mm

330 x 330 mm

330 x 330 mm
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COLA MK - Adesivo branco, 290 ml

Ângulos de impermeabilização - DBIE / DBAE

Lâmina de impermeabilização - DRY-DF

PVP-R

PVP-R

PVP-R

código

código

código

peso (ml)

Adesivo para colagem do centro de impermeabilização.

Quando encomenda o centro de impermeabilização separado, tem de comprar 1 cartucho de cola MK

ângulo

medidas (m)

BC LCOLZ1030

BC LDRYZ 2103

BC LDRYZ 2105.L

BC LDRYZ 2013

BC LDRYZ 2104

BC LDRYZ 2105.R

BC LDRYZ 2013.5

290

interno

esquerdo

30 x 1

30 x 0,5

externo

direito

42,00€

20,00€

23,00€

34,00€

20,00€

23,00€

21,00€

Preço/Unid.

Preço/Unid.

Preço/Metro

COMPONENTES DE IMPERMEABILIZAÇÃO
Componentes para impermeabilização de acordo com a regra da arte “duche à italiana”.

PVP-R

código

Argamassa de colagem impermeável DRY-ASK para colagem da lâmina de impermeabilização.

saco (kg)

BC LDRYZ 1016 3,5 22€ x 3,5 = 77,00€

Preço/Kg./Saco

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

Argamassa de impermeabilização - DRY-ASK

DBIE - ângulo interno		  DBAE - ângulo externo

Centro de impermeabilização - para tubos

Centro de impermeabilização - para caleira 60 a 90 cm

PVP-R

PVP-R

código

código

medida (mm)

medida (mm)

BC LDRYZ 2206

BC LDRYZ 2206

120 x 120 

-

14,00€

16,00€

Preço/Unid.

Preço/Unid.

Ângulos de impermeabilização - para desníveis PVP-R

código ângulo Preço/Unid.
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KIT impermeabilização PVP-R

código medida base (mm)

BC_DCKIT080

BC_DCKIT160

BC_DCKIT120

BC_DCKIT200

BC_DCKIT100

BC_DCKIT180

BC_DCKIT140

BC_DCKIT220

80 x 80 

160 x 80 

120 x 80 

200 x 80 

100 x 80 

180 x 80 

140 x 80 

220 x 80 

90,00€

115,00€

105,00€

130,00€

100,00€

125,00€

110,00€

135,00€

Preço/Unid.

BC_DCKIT240

BC_DCKIT260

240 x 80 

260 x 80 

145,00€

150,00€

Kit composto por:

	 - Lâmina de Impermeabilização
	 - 2 Ângulos

// Acresce IVA à taxa legal em vigor.
PVP 2026

Medida da lâmina: mais 20 cm de cada lado, face à medida da base
A lâmina pode ser colada com cimento cola C2, recomenda-se cimento cola apto para estar em contacto 
com a água/zonas húmidas (exemplo: cimento cola apto para piscinas)
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MATERIAIS
WRAITOM ®

Compacto fabricado à base de resinas, cargas minerais e acabamento superficial com o nosso Gel-Coat especial de altas prestações (isoftálico 
sanitario, sem poros, tratamento U.V., anti-bactérias, alta resistência) utilizado na indústria naval e aeronáutica. Com este último acabamento, 
evitamos problemas de hidrólise a médio e longo prazo superando por sua vez todas as exigências da norma UNE-en 14527 e obtendo desta forma 
o certicado CE para as nossas bases de duche.

BACTIBLOCK ®

É um aditivo antimicrobiano ideal para uma ampla variedade de materiais poliméricos. A tecnologia patenteado pela NBM está baseada em argila 
funcionalizada com prata, comportando-se como uma fonte natural altamente eficáz de agente antimicrobiano. Este aditivo inibe o crescimento de 
bactérias, fungos e levedura, sendo portanto, uma ferramenta muito eficáz contra odores e manchas.

ANTI-BACTÈRIAS ®

Antiderrapante C3 seguro, quente e agradável no contacto com a pele.

As bases de duche por medida podem ter uma tolerância de +/- 1% em relação às medidas solicitadas.
MEDIDAS

GARANTIA
Garante as bases de duche contra qualquer defeito de fabrico. A empresa não será responsável pelas despesas decorrentes da substituição 
de resguardos e/ou cerâmicos colocados sobre a base, no caso de o instalador não ter verificado a instalação correta da placa e verificado que 
drena perfeitamente, antes de terminar a correta instalacão. Para uma correta limpeza e manutenção da base, é recomendável enxugar com 
água e sabão. Pode utilizar-se qualquer outro produto comercial para limpeza de casa de banho. Abster-se de utilizar produtos que contenham 
dissolventes e ácidos, assim como esfregões abrasivos.

CERTIFICADO DE GARANTIA INCLUÍDO NA EMBALAGEM.

ANTI-BACTÈRIAS ®

UNE EN 14527-CL1
CA -DA

EN 14688-CL 00
OF-CA -DA

5
Bases de duche

ANOS
DE
GARANTIA
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RECEÇÃO
. Ao rececionar o material, devem comprovar que os artigos estão completos de acordo com o conteúdo, prescrição e/ou ficha técnica do fabricante.
. O manuseamento dos artigos deverá ser cuidadoso, devendo evitar pancadas, prevenindo riscos nas estruturas dos diferentes materiais, etc.
. É importante rever em todos os casos, antes da instalação de qualquer artigo, que o local está apto e em perfeitas condições para que se possa 
efetuar a instalação de acordo com as boas regras da arte.
. O vendedor não é responsável por danos estéticos, custos de desmontagem e montagem, originados por instalações defeituosas, que por qualquer 
motivo sejam instaladas sem atender às prescrições e recomendações de instalação e comprovação dos materiais adquiridos.

CONDIÇÕES GERAIS DE VENDA
. A transmissão de um pedido, independentemente do meio utilizado para a sua realização, implica por parte do comprador, a conformidade, aceitação 
e aprovação das presentes condições gerais de venda aqui descritas.
Pedidos mínimos: 1 unidade completa.

PRODUTOS, ESPECIFICAÇÕES E MODIFICAÇÕES
. Reservamos o direito a modificar total ou parcialmente, os produtos deste catálogo/tabela de preços em qualquer momento e sem aviso prévio, 
efetuar qualquer mudança, assim como realizar modificações técnicas que achemos oportunas. Este catálogo/tabela de preços é de livre distribuição 
e não tem caráter contratual.

PREÇOS
. Válidos para artigos à saída dos nossos armazéns e em função da tabela de preços em vigor na data de expedição do material. Não inclui a instalação/
montagem do material. Esta tabela de preços anula todas as anteriores. Os preços apresentados são recomendados (salvo erro tipográfico) de venda 
ao público e não inclui IVA.

EXPEDIÇÕES
. A mercadoria viaja sempre por conta e risco do cliente, mesmo quando os portes sejam da conta do vendedor. A data de entrega será sempre 
indicativa e não obrigatória ou vinculativa, não podendo em nenhum caso dar lugar a pedidos de indeminização ou à resolução total ou parcial do 
pedido por parte do comprador. Valor mínimo para expedição: 250,00€ com portes da nossa responsabilidade. Expedições com valores inferiores ou 
de caráter urgente, os portes são da conta do cliente/comprador.

ANULAÇÃO DE PEDIDO
. Não se admitem anulações de pedidos de material descontinuado, específico, à medida, ou considerados especiais, que estejam fabricados ou em 
processo de fabricação.

CONDIÇÕES DE ENTREGA
.Salvo indicação contrária do comprador, os pedidos poderão ser servidos por partes sem que se suponha a anulação dos restantes artigos.

RECLAMAÇÕES E DEVOLUÇÕES
. Não aceitamos devoluções, salvo por motivos justicados, de acordo com a conformidade expressa e aprovados pela direção da empresa.
. A devolução por pancadas ou avaria no transporte não será aceite sem o comprovativo da reclamação escrita no documento da agência transportadora 
por parte do cliente na receção, não se torna válido a nota ou carimbo “SUJEITO A CONFERÊNCIA”. Não se admitirá em nenhum caso, a devolução de 
materiais descatalogados, usados, colocados para prova, pedidos específicos ou especiais fabricados sob pedido, nem tão pouco os que não tenham 
a sua embalagem original ou esteja deteriorada. Qualquer devolução injustificada de material, em caso de crédito, sofrerá uma redução automática 
mínima de 20% sobre o valor faturado, podendo esta ser incrementada após peritagem dos artigos. Todos os gastos gerados por qualquer devolução, 
incluindo os portes, será da conta ou debitados ao cliente.

GARANTIAS
. As garantias não cobrem o desgaste normal e natural das peças, as consequências da incorreta instalação/montagem e ou defeito das mesmas, 
assim como o uso ou manutenção indevida. No caso de defeito de material, a nossa responsabilidade é estritamente limitada à reposição dos 
componentes/peças, em caso de substituição troca do artigo, será sempre faturado e creditado na receção do mesmo. Nenhuma indemnização por 
danos, prejuízos, mão-de-obra, privação de uso, acidentes corporais ou quaisquer outros conceitos, nos poderão ser imputadas. As garantias regem-
se conforme o estabelecido na lei de garantias de bens de consumo.
Toda a garantia será autorizada pelo departamento técnico da empresa.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
Até à classificação de risco e concessão de crédito, todas as operações de venda são pagas adiantado.
Caso não se efetue o pagamento de faturas vencidas conforme acordado, será debitado ao cliente todos os custos legais de acordo com a lei em vigor. 
Qualquer falta/atraso de pagamento, retém os pedidos em curso. A retenção dos mesmos produzirá a desclassificação e perda de crédito do cliente.

IMPOSTOS
. Não incluídos, debitam-se na fatura de acordo com a lei em vigor.

RESERVA DE PROPRIEDADE
Toda a mercadoria entregue pelo fornecedor só será propriedade do cliente/comprador após o pagamento da respetiva fatura, mesmo estando 
nas instalações do cliente ou em qualquer outro local, terá sempre reserva de propriedade. Reserva-nos o direito de reaver os bens fornecidos em 
caso de incumprimento de pagamentos devidamente estabelecidos em conformidade com as condições gerais de venda. As vendas estão sujeitas 
à lei Portuguesa. Para efeitos de interpretação, integração ou resolução de qualquer questão emergente do contrato de compra e venda, as partes, 
vendedora e compradora elegem expressamente o foro do tribunal Cívil da Comarca de Amares com expressa renúncia a qualquer outro.
As cores impressas neste catálogo podem não corresponder à realidade, podendo sofrer ligeiras divergências face aos materiais/acabamentos reais.

Todas as imagens do catálogo são nossa propriedade, é proibido a sua reprodução total ou parcial sem autorização escrita. Todos os direitos 
reservados.

BRAGA, Janeiro 2026
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